ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5866/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repavimentação asfáltica  da Rua Inspetor  Francisco Vechani,  no bairro  Espinheiros,  em
frente ao imóvel nº 1023.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  de  repavimentação  asfáltica  da  Rua  Inspetor  Francisco  Vechani,  no  bairro  Espinheiros,  em frente  ao
imóvel de número 1023, justifica-se em razão da condição da via, que apresenta buracos.

Essa  situação  tem  comprometido  significativamente  a  mobilidade  urbana,  colocando  em  risco  a  segurança  de
motoristas, ciclistas e pedestres, além de causar danos materiais aos veículos que transitam pelo local.

Além disso, a rua em questão possui relevante fluxo de veículos e é utilizada diariamente por moradores, prestadores
de  serviço  e  transporte  público.  Portanto,  a  recuperação  do  pavimento  é  medida  urgente  e  necessária,  visando
garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança viária e qualidade de vida à população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​